
26510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 marzo 2023, n. 236
Corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art.113 del D.Lgs n.50/2016. D.G.R. 
933 del 18/06/2020. Applicazione avanzo di amministrazione, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.. Variazione al Bilancio regionale di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale, che detiene la delega alla Protezione Civile, di concerto con il Vice 
Presidente con delega al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, per la parte relativa all’autorizzazione degli spazi 
finanziari, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’ing. Ivana Caputo e dall’ing. Antonio Caragnano, funzionari 
della Sezione Protezione Civile, confermata dal dirigente ad interim della Sezione Protezione Civile, dott. 
Nicola Lopane, riferisce quanto segue.

Considerato che: 
-	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2056 del 18/11/2019 è stato adottato il Disciplinare per la 

corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, 
che regolamenta, in maniera puntuale, i criteri e le modalità di svolgimento delle prestazioni, nonché la 
quantificazione ed erogazione delle somme a titolo di incentivi;

-	 con successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 933 del 18/06/2020 è stata data attuazione alla 
precedente DGR n. 2056/2019, con variazione al bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022 
della Regione Puglia si sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-	 con nota prot. AOO116_12556_2020 della Sezione Bilancio e Ragioneria sono state rappresentate alcune 
indicazioni operative in merito alla DGR n. 933/2020;

-	 con successiva Deliberazione della Giunta Regionale n. 293 del 24/02/2021 sono stati autorizzati i dirigenti 
delle Strutture Regionali aggiudicatrici all’assunzione di impegni di spesa e liquidazione sui capitoli istituiti 
con D.G.R. n. 933 del 18/06/2020;

-	 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 411 del 28/03/2022 è stato adottato il nuovo Disciplinare 
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, che sostituisce il precedente testo adottato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2056 
del 18/11/2019;

Rilevato che:

-	 la D.G.R. n. 458 del 08/04/2016, in applicazione dell’articolo 19 del Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale 31 luglio 2015 n. 443, in attuazione del modello MAIA, definisce le Sezioni di Dipartimento e le 
relative funzioni;

-	 con il D.P.G.R. n. 316 del 17 maggio 2016 è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni di Dipartimento 
e delle relative funzioni;

-	 la struttura operativa della Protezione Civile dispone, per le attività di previsione, monitoraggio e 
sorveglianza nel territorio regionale, di infrastrutture hardware e piattaforme software;

-	 il personale impiegato nelle attività di monitoraggio e sorveglianza del territorio deve essere 
adeguatamente formato e dotato di adeguati e performanti dispositivi hardware e applicativi software in 
grado di interfacciarsi con le piattaforme suddette;

-	 in accordo al disciplinare di cui alla D.G.R. n. 411/2022, la quota destinata agli incentivi dei dipendenti 
tecnici liquidata nell’ambito degli esercizi finanziari 2021 e 2022 è stata ridotta del 20% e la quota eccedente 
è stata accantonata nel fondo destinato alle spese per acquisti di materiale tecnico a disposizione dei 
dipendenti tecnici regionali;

-	 al fine di procedere all’impegno delle somme succitate è necessario disporre dell’importo di euro 
10.453,40 sui capitoli di spesa U111309, U111310 e U111311, applicando l’avanzo di amministrazione 
presunto derivante dalle somme incassate sul capitolo di entrata E3064066 nell’esercizio finanziario 
2021 per € 9.040,40, e nell’esercizio finanziario 2022 per € 1.413,00, ma non impegnate entro la fine 
dell’esercizio sui collegati capitoli di spesa.



                                                                                                                                26511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

Per le predette finalità, visti:

-	 il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014 “Disposizioni integrative e 
correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009”;

-	 l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

-	 l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;
-	 la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 

pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;

-	 la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

-	 la D.G.R. n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

-	 la D.G.R. n. 87 del 08/02/2023 di “Determinazione del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 
finanziario 2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi dell’articolo 42, comma 9, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”.

si rende necessario applicare l’Avanzo di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., formatosi a seguito delle somme incassate negli esercizi finanziari 2021 e 2022 sul 
capitolo di entrata E3064066 e non impegnate sui capitoli di spesa collegati, per un importo complessivo di € 
10.453,40, con la conseguente variazione, in termini di competenza e cassa, al bilancio di previsione 2023 e 
pluriennale 2023-2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale ai sensi dell’art. 
51 comma 2 D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”.

Garanzie di riservatezza
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal decreto legislativo n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della 
pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 
del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta l’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione, ai sensi dell’art. 42 
comma 8 e seguenti del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 10.453,40, formatosi 
a seguito delle somme incassate sul capitolo di entrata E3064066 e non impegnate sui corrispondenti capitoli 
di spesa collegati.

L’Avanzo applicato è destinato alla variazione in termini di competenza e cassa al Bilancio regionale 2023 
e pluriennale 2023-2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento Tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..

BILANCIO AUTONOMO



26512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023

VARIAZIONE DI BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA

CRA Capitolo Declaratoria M.P.T. P.D.C.F.

Variazione
e.f. 2023

Competenza 
(€)

Cassa
 (€)

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 10.453,40 0,00

10.04 U1110020
Fondo di riserva per sopperire a 
deficienze di cassa (art.51, l.r. n. 

28/2001)
20.1.1 1.10.1.1 0,00 - 10.453,40

18.05 U0111309

Incentivi per funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 113 d.lgs. n. 50/2016. 

Sezione Protezione Civile.
acquisto beni, strumentazioni e tecnolo-
gie funzionali a progetti di innovazione. - 

collegato al capitolo E3064066.

11.1.1 U.1.03.01.02 10.453,40 10.453,40

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii..
La spesa di cui al presente provvedimento, pari ad € 10.453,40, corrisponde ad obbligazione giuridica che 
sarà perfezionata nel 2023 mediante impegno da assumersi con successivi atti del dirigente della Sezione 
Protezione Civile.

Il Presidente della Giunta regionale, con delega alla Protezione Civile, sulla base delle risultanze istruttorie 
come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, lettera k) della legge regionale n. 7/1997, propone 
alla Giunta regionale l’adozione del conseguente atto deliberativo:

DISPOSITIVO 

-	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;
-	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 

e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 10.453,40, formatosi a seguito delle somme incassate sul 
capitolo di entrata E3064066 e non impegnate sui corrispondenti capitoli di spesa collegati; 

-	 di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2023 e pluriennale 
2023-2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

-	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione del 
presente provvedimento, pari a complessivi € 10.453,40, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

-	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento; 
-	 di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e 

Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

-	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile all’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti 
per l’attuazione del presente provvedimento;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994;

-	 di demandare alla Sezione proponente gli adempimenti ai fini dell’implementazione della Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

I sottoscritti attestano che il provvedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.



                                                                                                                                26513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

Il funzionario istruttore	       			         
(ing. Ivana Caputo)						           

Il funzionario istruttore	       			         
(ing. Antonio Caragnano)						           

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
(dott. Nicola Lopane) 	

Il sottoscritto, Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione, in applicazione di quanto previsto dal 
decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, non ravvisa la necessità di esprimere 
sulla proposta di deliberazione alcuna osservazione.

Il Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione
(dott. Ciro Giuseppe Imperio)					   

Il vice Presidente, Assessore al Bilancio
(dott. Raffaele Piemontese)                                                                              

Il Presidente, con delega alla Protezione Civile
(dott. Michele Emiliano) 	

LA GIUNTA REGIONALE

−	 Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, con delega alla 
Protezione Civile;

−	 Viste le sottoscrizioni apposte in calce in calce alla proposta di deliberazione;
−	 A voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

-	 di prendere atto di quanto indicato in premessa che si intende integralmente riportato;
-	 di applicare l’Avanzo di Amministrazione presunto, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n.118/2011 

e ss.mm.ii., corrispondente alla somma di € 10.453,40, formatosi a seguito delle somme incassate sul 
capitolo di entrata E3064066 e non impegnate sui corrispondenti capitoli di spesa collegati; 

-	 di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2023 e pluriennale 
2023-2025, approvato con L.R. n. 33/2022, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, approvato con D.G.R. n. 27/2023, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. 
Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

-	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione del 
presente provvedimento, pari a complessivi € 10.453,40, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;



26514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023

-	 di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento; 
-	 di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e 

Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto E/1 di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

-	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Protezione Civile all’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti 
per l’attuazione del presente provvedimento;

-	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP, ai sensi dell’articolo 6 della legge 
regionale n. 13/1994;

-	 di demandare alla Sezione proponente gli adempimenti ai fini dell’implementazione della Sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.

	

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023                                                                                     

Allegato n. 8/1 
al D.Lgs 118/2011

in aumento in diminuzione

1 Servizi istituzionali, generali e di 
gestione

Programma 11 Altri servizi generali
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza             10.453,40 
previsione di cassa             10.453,40 

11 Altri servizi generali residui presunti
previsione di competenza             10.453,40 
previsione di cassa             10.453,40 

1
Servizi istituzionali, generali e di 
gestione residui presunti

previsione di competenza             10.453,40                        -   
previsione di cassa             10.453,40                        -   

20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva
Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza                            -   
previsione di cassa                            -            10.453,40 

1 Fondi di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa         10.453,40 

20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza                            -                          -   
previsione di cassa                            -           10.453,40 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti                        -   
previsione di competenza             10.453,40                        -   
previsione di cassa 10.453,40           10.453,40        

residui presunti
previsione di competenza             10.453,40                        -   
previsione di cassa             10.453,40         10.453,40 

in aumento in diminuzione

            10.453,40 

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza             10.453,40 
previsione di cassa

residui presunti 
previsione di competenza             10.453,40 
previsione di cassa

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

TITOLO

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  

DENOMINAZIONE

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

TOTALE TITOLO

Tipologia

VARIAZIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma

Utilizzo Avanzo d'Amministrazione

TOTALE MISSIONE 

TOTALE MISSIONE 

MISSIONE

Totale Programma

Allegato E/1

TITOLO, TIPOLOGIA

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

DENOMINAZIONE

Rif. Proposta deliberazione PRC/DEL/2023/00003

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

SPESE

VARIAZIONI

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA  
PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2023

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA  
PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2023

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

ENTRATE

MISSIONE

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN 
OGGETTO -  

ESERCIZIO 2023

1

Nicola Lopane
17.02.2023 18:02:20
GMT+01:00



26516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 39 del 26-4-2023


